test de impedancia mecánica. Por un

lado, la rigidez dinámica (módulo de

Young equivalente): cuanto más bajo

es este valor, menor es la excitación

de la rueda y por tanto menos pro-

pensión a la generación de ruido. El

otro parámetro es el factor de amor-

tiguamiento, es decir el desfase entre

la respuesta del neumático y la fuer-

za que lo excita: cuanto mayor sea

este amortiguamiento el retraso será

mayor, generando un nivel más bajo

de ruido.

A raíz de los resultados del ensayo

de impedancia mecánica recogidos

en la Figura 8, se seleccionaron las

siguientes mezclas para los demostra-

tivos a escala real que fueron ejecuta-

dos en abril de 2017 (Figura 9):

Escenario 1: A-8058

- Mezcla SMA8 sono-reductora: 1%

de caucho sobre mezcla (betún 6%)

- Mezcla SMA8 sono-reductora: 1,5%

de caucho sobre mezcla (betún

6,5%)

Escenario 2: A-376

- Mezcla SMA8 sono-reductora: 0,5%

nylon

- Mezcla SMA8 sono-reductora: 1%

plástico reciclado

- Mezcla SMA8 sono-reductora: 0,5%

de caucho + 0,5 % plástico reciclado

- Mezcla de referencia: AC16 SURF S

Tabla 3. Mezclas Estudiadas en el Proyecto LIFE SOUNDLESS

Mezclas estudiadas Ensayos realizados

4 de referencia (1 AC16 y 3 SMA8)

2 con plástico de invernadero (0,5%-1%)

4 con plástico de cableado (0,5% -1%)

2 con plásticos de masterbaches (1%)

2 con nylon (0,2%-0,5%)

6 con NFU (0,5%-1%-1,5%-2%) variando contenido de betún

1 con NFU y plástico cables (0,5%+0,5%)

2 con NFU y plástico invernadero (0,5%+0,5% - 1%+0,5%)

2. A-376 S

2. A-376 S

Dmax, Dapa, %huecos

Sensibilidad al agua

Deformación permanente

Pérdida de partículas

Estabilidad Marshall

Rigidez y fatiga

Figura 8. Resultados del ensayo de impedancia mecánica

0,00

100,00

200,00

300,00

400,00

500,00

600,00

700,00

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

0,70

0,80

0,90

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

E
(M

P
A

)

FA
C

TO
R

 D
E

A
M

O
R

TI
G

U
A

M
IE

N
TO

MEZCLA

Amortiguamiento Módulo (E)

1 SMA 08 SURF 45/80-65

3 AC 16 SURF 35/50 S

4 SMA8 P REC-1 (0,5%)

5 SMA8 P REC-1 (1,0%)

6 SMA8 P REC-2 (0,5%)

7 SMA8 P REC-2 (1,0%).

8 SMA8 NYLON (0,2%).

9 SMA8 NYLON (0,5%).

10 SMA 08 SURF OFITA NFU (0,5%).

11 SMA8 NFU (1,0%).

12 SMA8 NFU (1,5%).

13 SMA8 NFU (2,0%)

14 SMA8 NFU (0,5%) P REC-2(0,5%).

15 SMA8 45/80-65 (CENTRADA EN EL HUSO)

16 SMA8 NFU (1,5%) Betún 6.5% s/m.

17 SMA8 NFU (1%) Betún 6.0% s/m.

18 SMA8 NFU (0.5%) + P REC-1 (0,5%)

19 SMA8 NFU (1%) + P REC-1 (0,5%)

20 SMA8 P REC-3 1%

21 SMA8 P REC-4 1%

22 SMA8 P REC-5 0,5%

23 SMA8 P REC-5 1,0%

37

Rutas Técnica

RUTAS 176 Julio - Septiembre 2018. Págs 30-39. ISSN: 1130-7102LIFE SOUNDLESS:
Mezclas sono-reductoras ecoefi cientes y de gran durabilidad

Torres Pérez, J. Arroyo Martínez, B. García Ruiz, D.

Hidalgo Pérez, M.E Pastrana Zambrana, M.C. Morcillo López, M.A.

4. Evaluación del
comportamiento acústico
del pavimento life soundless

Se presenta a continuación los resul-

tados obtenidos relacionados con el rui-

do en el proyecto. En un primer lugar se

presentan las reducciones reales del nivel

de ruido obtenidas du-rante diferentes

campañas de mediciones realizadas una